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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jestli existují způsoby, jakými režisér Václav Kadrnka ve svých

filmech dosahuje transcendentního a filozofického rozměru. Tato bakalářská práce obsahuje

teoretický vhled do problematiky transcendence ve filmovém umění. Dává si za cíl ozřejmit

transcendentní styl Paula Schradera, spirituální modus Jaromíra Blažejovského, osvětlit, jak vnímá

poetiku prostoru fenomenolog a filozof Gaston Bachelard. Zahrnujíc tyto znalosti, s ohledem na

transcendenci a obraznost, pak autor analyzuje tři filmy Václava Kadrnky a to Osmdesát dopisů,

Křižáček a Zpráva o záchraně mrtvého. Ty následně podrobuje komparativní analýze. Toto téma je

v práci završeno rozhovorem s Václavem Kadrnkou.

Klíčová slova: Václav Kadrnka, transcendence ve filmu, filmová obrazovost, snění filmem

ABSTRACT

The goal of this bachelor's thesis is to explore whether there are ways in which director Václav

Kadrnka achieves a transcendent and philosophical dimension in his films. This thesis provides a

theoretical overview of the issue of transcendence in film art, aiming to clarify the Transcendental

Style by Paul Schrader, the Spiritual Mode by Jaromír Blažejovský, and to illuminate how the

phenomenologist and philosopher Gaston Bachelard perceives the Poetics of Space. Drawing on this

knowledge, and with regard to transcendence and imagery, the author analyzes three films by Václav

Kadrnka, namely Eighty Letters, Little Crusader, and Saving One Who Was Dead, which are

subsequently subjected to comparative analysis. This topic is concluded with an interview with

Václav Kadrnka.

Keywords: Václav Kadrnka, transcendence in film art, filmic imagery, dreaming through film
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ÚVOD

„Proč by ale film nemohl fungovat třeba jako modlitba?“ je jedna z úvah Václava Kadrnky, kterou

pronesl v rozhovoru pro Cinepur v čísle 1121. Jeho filmy tak vlastně fungují. Nesou nás na vysoká

místa, pokud s nimi na cestě spolupracujeme. Václav Kadrnka je český režisér a producent světového

formátu, ačkoliv se mu doma často nedostává širokého uznání. Jeho režijní styl je nejen na domácí

scéně jedinečný ve svém precizním přístupu k výtvarnu, minimalismu, ale i pohybu. Skrze jeho filmy

lze nalézat pravdu o nás samých, i o společnosti. Fungují tak jako forma meditace a lze jim z určitého

pohledu přisuzovat transcendentní a filozofický rozměr.

V této práci se pokusím objasnit pojem transcendence ve filmovém umění. V teoretické části se

zaměřím na to, jak Paul Schrader2 vysvětluje pojem transcendentní styl, jak filmovou spiritualitu

vnímá Jaromír Blažejovský3 se svým spirituálním modem a jak filozof a fenomenolog Gaston

Bachelard4 sní v obraze a prostoru.

V analytické části se pak skrze analýzu filmů Osmdesát dopisů5, Křižáček6 a Zpráva o záchraně

mrtvého7 pokusím obhájit tvrzení, že tyto filmy mají transcendentní a filozofický rozměr. Co možná

nejvíce konkrétně se při analýze pokusím popsat, jak na mě obrazy Václava Kadrnky působí a jak

působím já na ně. Budu zkoumat vyjadřovací prostředky jako je čas, pohyb, pasivita, intertextualita,

rámování a zvuk, o nichž se domnívám, že s divákem zahajují klíčovou komunikaci směřující

k transcendentnímu a filozofickému prožitku. Při analýze budu využívat terminologii Paula

Schradera, Jaromíra Blažejovského a Gastona Bachelarda. Filmy následně podrobím komparační

analýze, abych došel k tomu, jak se u Václava Kadrnky vyjadřovací prostředky proměňují a do jaké

míry se transformuje jeho přemýšlení o filmu. Dále mě zajímá, co autora vede k uchopení filmu

určitým způsobem a jestli je právě transcendence či duchovno jeho vědomý cíl, na což se mimo jiné

zaměřím v rozhovoru s ním.

S filmy Václava Kadrnky jsem se seznámil v rámci přijímacího řízení na ateliér Audiovize Fakulty

multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pedagogové nám pustili film

Křižáček, který jsme měli v rámci jednoho z úkolů zanalyzovat. Ač jsem byl ve velikém stresu, při

1 BOHÁČKOVÁ, Kamila, 2017. Rozhovor s Václavem Kadrnkou pro CINEPUR, číslo 112.
2 SCHRADER, Paul, 1972. Transcendental Style in Film: Ozu, Bresson, Dreyer. Berkeley: University of California Press.
3 BLAŽEJOVSKÝ, Jaromír, 2007. Spiritualita ve filmu. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury. ISBN 978-

80-7325-132-1.
4 BACHELARD, Gaston, 2009. Poetika prostoru. Praha: Malvern. ISBN 978-80-86702-61-2.
5 Osmdesát dopisů [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2010
6 Křižáček [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2017
7 Zpráva o záchraně mrtvého [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2021
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pozorování mě nezajímalo nic jiného, než film, který na plátně sleduju. Nebylo to o tom, že by mě

Křižáček strhl a já zapomněl, že dělám přijímačky, ale o tom, že mě jeho poetika oslovila natolik, že

jsem s ním byl schopen komunikovat, navzdory okolnostem. Mám za to, že Václav Kadrnka v plné

šíři využívá prostředky filmového umění pro to, aby ukázal, jak vidí svět. To je pro mě velmi

inspirativní. Nejen pro mou vlastní filmovou tvorbu, ale i pro způsob uvažování… filmy Václava

Kadrnky nás ostatně učí, že to spolu silně souvisí.
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1 TRANSCENDENCE VE FILMOVÉM UMĚNÍ

Pojem transcendence je sám o sobě obtížně uchopitelný. Je totiž filozoficky i teologicky velmi široký.

Ve filmu se často jedná o předpoklad, že nás při sledování něco přesahuje. Často skloňovaný pojem,

je transcendentní prožitek. Můžeme k němu přistupovat z diváckého, i tvůrčího hlediska, stejně tak

z náboženského (teologického) i nenáboženského (psychologického, filozofického). Filmy, jimž

můžeme přisuzovat transcendentní rozměr, můžeme zařazovat do tzv. duchovních, spirituálních, či

dokonce náboženských filmů. Jejich zařazení je velmi subjektivní, často intuitivní. Podle Jaromíra

Blažejovského jim však můžeme duchovní rozměr přisuzovat, na základě rozličných kritérií. Ve své

knize Spiritualita ve filmu8 uvádí následující:

Kritérium obsahové zohledňuje filmy přímo ztvárňující náboženskou tématiku (výjevy z Bible), či

naopak rouhačskou nebo protináboženskou. Kritérium konfesní je pak založeno na autorovi, který

sám sebe nazývá věřícím a podle něhož, je i jeho tvorba duchovní. Často aplikovaná kritéria jsou také

hodnotová nebo etická. Z pohledu věřícího pak také kritérium autority, kdy například Papež

některému filmu přiřadí tento rozměr. Z pohledu věřícího ateisty (věřícího dramaturgii filmových

festivalů) pak například programový ředitel, televizní dramaturg… Nejvíce subjektivní se pak jeví

kritérium estetické, všímající si estetických podobenství, vždy podléhající subjektivnímu vkusu.

Z pohledu formální příbuznosti je pak podstatné kritérium strukturní. Na způsob funkce díla a

přimykání ke konkrétnímu diváckému okruhu, se orientuje kritérium pragmatické. To si zároveň

všímá podobnosti vyjadřovacích prostředků či jiného propojení různých autorů.

Na základě těchto kritérií, patří k tvůrcům tzv. duchovních / spirituálních / transcendentních filmů

Andrej Tarkovskij, Josudžiró Ozu, Robert Bresson, Ingmar Bergman, François Truffaut, Roberto

Rossellini, Federico Fellini, Michelangelo Antioni nebo (paradoxně) Luis Buñuel. Z mého pohledu

jsou tato kritéria velmi otevřená a jistě by vyhodnotila celou řadu autorů, jejichž tvorbu za kanonickou

obecně nepovažujeme.

8 BLAŽEJOVSKÝ, Jaromír, 2007. Spiritualita ve filmu. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury. ISBN 978-

80-7325-132-1.
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1.1 Transcendentní styl podle Paula Schradera


[…]


Ty motivy tam jsou, protože jsou součástí té reality. Přitom nám teologie přinesla i řadu vědeckých

poznatků. Třeba i ta Descartesova metoda, která je velmi racionální, je postavena na tom, že abyste

pochopil celek duše, jdete k jejím částem. Tak tato metoda byla tomu Descartovi zjevena… vlastně

měl revelaci. A on potom tomu zjevení dal nějaký název až později. Partialismus. Až později jej

pochopil. A ono to souvisí i s tím obrazem. Ten obraz je vždy první, až potom jej můžeme pochopit.

Sny. I to, jak nás napadají filmové obrazy. Svět filmu to bohužel velmi těžko přijímá. Chtějí, abyste

měl vše předem vymyšlené. Máte nějakou explikaci, kde to musíte mít vše popsané, vysvětlit proč to

chcete natočit, co to všechno znamená, jak a proč se ta postava tak chová. Takto přeci přirozený

pohyb myšlení a kreativity nefunguje.

AP: Mě ještě na závěr zajímá, jak Vy ty Vaše filmy interpretujete. V průběhu jsme se bavili o

tom, že je každý interpretuje jinak. Vladimír Suchánek ve své knize například píše, že má za

to, že autor není schopen interpretovat svůj film, protože skrze něj něco promlouvá a že ta

poetika těch obrazů je nezměrná.

VK: To je výborná otázka. Slovo nemůže popsat obraz. Slovo na to nestačí. Může popsat nějakou

vnější podobu, ale to je všechno. Já nikdy neinterpretuji své obrazy, nikdy neříkám co znamená co.

Já mluvím o tom vidění… o tom, že takto to vidím já. Já nevysvětluji význam, ale sdílím vidění.

Můžu Vám říct, proč jsem tam nějaký obraz dal, ale to je pouze moje interpretace. Nikdy neřeknu, že

tenisák ve Zprávě je přesně tohle. Protože když obraz oštítkujete, tak nikdy není živý a nikdy není

pravdivý. Třeba Komenský to má úžasně ve Dveře věcí otevřené. On se tam toho dotýká. Toho, že

Vy můžete pojmenovat věci kolem sebe. Orbis pictus. Sklenice, pták, straka, vrána. A co dělá vrána?

Kráká! Krá krá. Ale zároveň v těch Dveřích věcí přibližuje, že to nelze pojmenovat.

AP: On by to asi nemusel ani být film, kdyby to šlo pojmenovat.

VK: Jistě. Kdyby to bylo, že tohle znamená to, tak by to byl matematický vzoreček. Ten karteziánský

způsob, že všechno musí něco znamenat. Mně jde o sdílení vidění.
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ZÁVĚR

Transcendence se v jisté podobě objevuje ve všech filmech Václava Kadrnky. Minimálně pro toho

diváka, který k ní chce dojít. Je podstatné na sebe film nechat promlouvat a mluvit zpátky k němu.

S ním. Ne však slovy. Snít.

Ve filmech Osmdesát dopisů48, Křižáček49 a Zpráva o záchraně mrtvého50, se ve velké míře objevuje

každodennost, následná disparita hlavní postavy a stáze v závěru. To jsou 3 strukturální fáze, které

Paul Schrader51 přisuzuje transcendentnímu stylu. Z formálních prvků je to pak práce s časem a

pohybem. Záběry jsou ve všech filmech dlouhé, temporytmus připomíná poklidně tekoucí řeku

obrazů. Vyznění pohybu se mění, přístup k němu je ale stejný. Ve všech filmech je pohyb klíčovým

prvkem, kterým autor navozuje transcendentní dojem. Pro Kadrnkovy postavy je příznačný atribut

pasivity a minimalistická herecká akce. Postavy se často chovají jako loutky, máme dojem, že jsou

vedeny vyšší silou. Proto, i když spáchají něco zlého, odpouštíme jim to a víme, že za to nemohou,

protože něčím prochází. Postavy jen málo mluví, málo projevují emoce. Když už to ale dělají, jejich

slova a mimika rezonují. Tam je opět prostor pro meditaci a vzniká transcendentno. V obraze jsme

často svědky citací různých jiných děl a symbolů, díky kterým můžeme navodit transcendentno

zrovna tak. Obvyklá je u Kadrnkových filmů statická kamera, která prostor rámuje velmi neobvyklým

způsobem. Mizanscéna opravdu tvoří obraz a způsob rámování, je způsob směřování toku myšlenek.

Sledujeme mnohdy obyčejné věci, které jsou ale poskládány tak, že v nich máme prostor hledat. Ve

všech filmech se objevuje minimalistická, ale dlouhá, metafyzická jízda. Václav Kadrnka ví, že film

je audio-vizuální dílo, protože plně využívá i auditivní složku. I v ní využívá každodenní prvky, které

až expresivně (přesto minimalisticky) zdůrazňuje.

Václav Kadrnka využívá mnoho prvků filmové řeči, kterými ve svých filmech navozuje

transcendentní dojem. Filmy má precizně připravené a dle svých slov „se je snaží krotit“. Přesto mám

za to, že mu nejde o transcendentno, ani duchovno. Jde mu o obraz, jak o něm píše Gaston

Bachelard52. Václav Kadrnka chce filmem ukazovat, ne vyprávět. Ve formě jde hluboko do esence

toho, o čem film natáčí. Tím sdílí své vidění.

48 Osmdesát dopisů [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2010
49 Křižáček [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2017
50 Zpráva o záchraně mrtvého [film]. Režie Václav KADRNKA. Česká republika, 2021
51 SCHRADER, Paul, 1972. Transcendental Style in Film: Ozu, Bresson, Dreyer. Berkeley: University of California

Press.
52 BACHELARD, Gaston, 2009. Poetika prostoru. Praha: Malvern. ISBN 978-80-86702-61-2.
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