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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Aleš Pojar si pro svou bakalářskou práci zvolil téma jemu blízké – transcendenci ve filmu,

kterou vykazuje i jeho vlastní režijní rukopis. Jako případovou studii si vhodně zvolil tvorbu

českého filmového autora Václava Kadrnky, která v českém kinematografickém diskurzu

jednoznačně vyčnívá osobitostí a kterou autor v analytické části v rámci daného tématu

podrobuje bližší reflexi – chronologicky, tak jak vznikaly, se zabývá všemi třemi jeho

celovečerními snímky, které následně i komparuje. Diplomantovo zaujetí transcendentním

rozměrem audiovizuálních děl je zjevné již v jeho přehledu o literatuře, která se tímto zaobírá

a kterou v teoretické části příhodně využívá pro kontextualizaci a úvod následných analýz

konkrétních vyjadřovacích prostředků, v nichž na příkladech zvolených obrazů/scén nabízí

vlastní interpretace zobrazovaného. Stejně tak oceňuji autorův soustředěný rozhovor

s Václavem Kadrnkou, v němž se mj. vztahuje k filmařovým přístupům k diplomantem

reflektovaným teoretickým konceptům a který vedle svých analýz a interpretací využívá

k naplnění cíle práce – pojmenování způsobů, jakými Kadrnka transcendentálního rozměru

svých děl dosahuje. Věřím, že práce na tomto textu a výzkum s ní spojený diplomanta posune

v dalším rozvoji a posunu v jeho scenáristické a režijní tvorbě.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: A

Ve Zlíně dne 4. 6. 2023

......................................………………

podpis vedoucí práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně